
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

N. 160 Reg. Del.
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA FONDAZIONE COLLEDANI-
BULIAN PER MITIGARE GLI EFFETTI DELL'EMERGENZA SANITARIA
DA COVID -19 E DEI RINCARI ENERGETICI. IMMEDIATA
ESEGUIBILITA'.

Oggi  ventotto del mese di dicembre dell'anno  duemilaventidue alle ore 17:40,

convocata in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
MAURMAIR Markus Sindaco P
BELLONE Massimiliano Vice Sindaco A
AVOLEDO Fulvio Assessore P
BORTOLUSSI Annibale Assessore P
CHERUBIN Maurizio Assessore P
MENINI Umberto Assessore P
RAFFIN Lucia Maria Assessore A
TECCOLO Ilenia Assessore P

   6    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000, il

Segretario  Milan Elisabetta.

Assume la presidenza MAURMAIR Markus nella sua qualità di Sindaco e, riconosciuta

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Il Sindaco, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 160 del 28-12-2022



Comune di Valvasone Arzene

OGGETTO CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA FONDAZIONE COLLEDANI-
BULIAN PER MITIGARE GLI EFFETTI DELL'EMERGENZA SANITARIA
DA COVID -19 E DEI RINCARI ENERGETICI. IMMEDIATA
ESEGUIBILITA'.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

la Fondazione Opera Colledani Bulian si costituisce il 27 gennaio 1992 (atto notarile
rep. n.120255 dott. Cesare Marzona) grazie al lascito che, con testamento olografo del
7 ottobre 1965, la defunta Nerina Colledani Bulian in Barbaro, nata a Clauzetto il 2
aprile 1920, già residente in Valvasone e deceduta a Spilimbergo il 13 dicembre 1967,
ha lasciato ogni suo avere per la costituzione di una Casa di riposo per le persone
anziane di Valvasone, Arzene e Clauzetto.

nel novembre del 1968 i comuni approvano l’istituzione di un Comitato Promotore pro-
erigenda Casa di Riposo (Delibera della Giunta Municipale di Valvasone n.78 del 11
novembre 1968).

nel novembre del 1979 (delibera di Consiglio nr. 124 del 26/11/1979) il consiglio
comunale di Valvasone chiede al Comitato Provinciale di Controllo di Pordenone
l’autorizzazione all’accettazione della domanda dei beni della defunta Nerina Colledani
Bulian. Il Comitato con proprio Decreto n. 19439/6637 del 10.04.1980 ha autorizzato
l’accettazione dell’eredità;

con atto notaio Marzona Cesare rep. n. 66.404 del 03.02.1982 i comuni di Valvasone,
Arzene e Clauzetto accettavano l’eredità abbandonata dalla defunta che destinava i
propri beni per la costituzione di una casa per gli anziani dei citati comuni

in data 02.03.1982 venne eseguita, con nota n. 2159/1764, la trascrizione alla
Conservatoria dei Registri Immobiliari di Pordenone a favore dei comuni di Valvasone,
Arzene e Clauzetto;

con deliberazione di Giunta nr. 78 del 24 marzo 1982 si approva il progetto di massima
per la trasformazione e l’ampliamento dell’edificio da destinare a residenza per anziani
e la relativa istanza del sindaco pro tempore di contributo in conto capitale alla
direzione Regionale del lavoro e dell’assistenza sociale, ai sensi degli artt. 4 e 5 delle
L.R.83/1981. L’importo del progetto ammontava a lire 1.500.000.000 dei quali lire
519.831.939 coperte da contributi regionali ai quali si sono aggiunte lire 594.302.500
relative a un contributo ventennale della Regione Friuli Venezia Giulia;

il lascito, oltre al palazzo insistente su Borgo Sant’Antonio, facevano parte anche alcuni
terreni per i quali, il Comune di Valvasone, capofila nella gestione dell’eredità, stabilì in
un primo momento di affittarli e, successivamente, di porli in vendita per finanziare la
trasformazione della struttura da abitazione privata in casa di riposo. A tal proposito,
per affitti, il comune di Valvasone incassò, per gli anni 1980, 1981 e 1982, lire 820.000;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 160 del 28-12-2022



Comune di Valvasone Arzene

il Comune di Valvasone ha, inoltre, partecipato tra gli anni 1991 e 2002, con contributi
su spese di gestione pari a lire 129.850.000;

successivamente, il Comune di Clauzetto, con delibera consiliare nr. 43 del 17
dicembre 2002 decideva di recedere dalla propria partecipazione alla Fondazione dalla
data del 1° gennaio 2003;

il 5 ottobre 1992, con il decreto dell’Assessore regionale per le Autonomie Locali n. 23,
pubblicato sul BUR n. 83 del 09 dicembre 1992, la fondazione “Opera Colledani Bulian”
di Valvasone è stata eretta a Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza e ne è
stato approvato lo statuto, successivamente modificato con altro decreto n. 42 del 30
settembre 1998 e, successivamente, col decreto n. 9 del 28 settembre 2005,
pubblicato sul BUR n. 42 del 2005;

con decreto del Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia n. 0409/Pres. del 22
dicembre 2006, la predetta Istituzione è stata depubblicizzata e trasformata in
Fondazione di diritto privato con la nuova denominazione di “Fondazione Opera
Colledani Bulian” e approvato il nuovo statuto.

il Consiglio di Amministrazione della Fondazione, che dura in carica cinque anni, è
composto da cinque membri compreso il Presidente: quattro sono nominati dal Sindaco
del comune di Valvasone Arzene su indicazione dal Consiglio Comunale ed uno dalle
Parrocchie presenti sul territorio.

la Fondazione non ha scopo di lucro, ha autonomia statutaria, patrimoniale, contabile,
gestionale e tecnica ed opera perseguendo l'equilibrio tra costi e ricavi e in via
principale, si prefigge di realizzare opere e servizi a favore delle persone anziane del
Comune di Valvasone Arzene, ma si rivolge anche a quanti hanno domicilio di
soccorso in qualunque altro Comune, in particolare, accogliendo in forma residenziale
soggetti anziani autosufficienti. Offre, inoltre, l'accoglimento diurno di persone per la
somministrazione di pasti, per servizi di igiene personale, per la partecipazione ai
momenti di socializzazione e animazione;

VISTA la domanda di contributo straordinario che la fondazione Colledani-Bulian ha
inviato a questo Ente in data 22.12.2022 con nota acclarata al prot. comunale n. 13.352
con la quale si portano a conoscenza dell’Amministrazione Comunale l’impatto che
l’emergenza sanitaria da Covid.-19 prima e la successiva crisi energetica hanno avuto
sulla gestione economica;

CONSTATATO che nella richiesta si evidenziano le problematiche economiche a cui
la Fondazione ha dovuto far fronte e in particolare:
il documento di gestione dell’emergenza emesso in data 24 febbraio 2020 e quello
immediatamente successivo del 10 marzo 2020 con il quale si sospende, di fatto, il
servizio di accoglimento diurno che ha comportato minori introiti, calcolati prendendo a
base l’anno 2019, di euro 17.612,00 per l’anno 2020, di euro 19.374,00 per l’anno 2021
e di euro 11.000,00 (stimati) per l’anno 2022 .
la disposizione del 17 luglio 2020 con la quale, su disposizione dell’A.s.f.o., si provvede
a riservare una stanza all’isolamento e di conseguenza si riduce di una unità la
disponibilità di accoglimento residenziale che ha comportato minori introiti, calcolati
prendendo a base l’anno 2019, di euro 7.344,00 per l’anno 2020, di euro 17.885,00
per l’anno 2021 e di euro 17.885,00 per l’anno 2022;
le spese sanitarie (test COVID, materiali DPI, attrezzature sanitarie…) e l’utilizzo di

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 160 del 28-12-2022



Comune di Valvasone Arzene

maggior personale per assistenza e disinfezioni;

RILEVATO che nella richiesta di contributo straordinario si evidenziano altresì le
problematiche legate all’incremento che hanno subito le forniture di gas per riscaldamento
ed energia elettrica che hanno comportato, ad oggi, un aumento dei costi calcolato su
base ottobre 2020 – settembre 2021 e ottobre 2021 – settembre 2022 di euro 15.653,33;

VERIFICATO che la particolare tipologia della Fondazione non consente di accedere,
se non in minima misura, a contributi regionali o statali per far fronte all’emergenza
sanitaria da Covid-19 e neppure a contributi a parziale ristoro dei maggiori costi sostenuti
per i consumi energetici, altrimenti previsti per i settori sanità o industria;

VISTA la nota del 2 dicembre 2022 con la quale la Ragioneria Generale dello stato
informa che possono esse utilizzate le risorse del Fondo 2020 di cui all’articolo 106 del
decreto-legge n. 34 del 2020, come rifinanziato dall’articolo 39 del decreto-legge n. 104 del
2020 confluite in avanzo vincolato al 31/12/2021, di cui alla Tabella 1 allegata al Decreto n.
59033 del 1 Aprile 2021, secondo quanto previsto nella FAQ n. 5 pubblicata sul sito RGS
la quale prevede che l’ente possa finanziare con tali risorse anche altre tipologie di
interventi - diversi da agevolazioni Tari ma comunque connessi all’emergenza
epidemiologica in corso (es. voucher per imprese/famiglie in sofferenza economica) -
qualora, sulla base della conoscenza del proprio territorio, ritenesse tali altri interventi
maggiormente utili nonché per sostenere l’aumento della spesa per energia elettrica e gas
delle famiglie/imprese (non già coperte da specifiche assegnazioni pubbliche e/o private)
in difficoltà economica conseguente al Covid-19;

RILEVATO che nell’avanzo vincolato al 31.12.2021, accertato con delibera di
Consiglio Comunale n. 16 del 27.05.2022, risultano disponibili fondi assegnati per le
finalità di cui al precedente paragrafo per la somma di euro 20.082,91.-;

RILEVATO altresì che il Comune di Valvasone Arzene ha provveduto a sostenere le
famiglie del territorio con contributi specifici per far fronte all’emergenza derivante
dall’emergenza sanitaria Covid-19 e al rincaro delle spese per gas ed energia elettrica;

RITENUTA la domanda di contributo straordinario presentata dalla Fondazione
Colledani – Bulian meritevole di accoglimento;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 160 del 28-12-2022



Comune di Valvasone Arzene

Di assegnare un contributo straordinario alla Fondazione Colledani-Bulian per far fronte1.
alla crisi economica conseguente all’epidemia da Covid-19 e alle maggiori spese per i
rincari di gas ed energia elettrica per la somma di euro 20.000;

Di utilizzare, ai fini della concessione del contributo di cui al precedente paragrafo, le2.
disponibilità di cui all’assegnazione delle risorse del Fondo 2020 di cui all’articolo 106
del decreto-legge n. 34 del 2020, come rifinanziato dall’articolo 39 del decreto-legge n.
104 del 2020 confluite in avanzo vincolato al 31/12/2021, di cui alla Tabella 1 allegata
al Decreto n. 59033 del 1° aprile 2021;

Di dare mandato al responsabile dell’Area Servizi alla Persona e al Responsabile3.
dell’area Finanziaria, ognuno per le proprie competenze, di eseguire gli atti necessari al
compimento di quanto previsto nella presente deliberazione;

Di dichiarare, con votazione separata e ad unanimità di voti, la presente delibera4.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, co. 19, della L.R. 21/2003 stante
l’urgenza di provvedere all’impegno delle spese sopra indicate.

* * * * *

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 167 del 28-
12-2022 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 160 del 28-12-2022



Comune di Valvasone Arzene

OGGETTO CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA FONDAZIONE COLLEDANI-
BULIAN PER MITIGARE GLI EFFETTI DELL'EMERGENZA SANITARIA
DA COVID -19 E DEI RINCARI ENERGETICI. IMMEDIATA
ESEGUIBILITA'.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Sindaco Il Segretario
F.to  MAURMAIR Markus F.to  Milan Elisabetta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 160 del 28-12-2022



Comune di Valvasone Arzene

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA FONDAZIONE
COLLEDANI-BULIAN PER MITIGARE GLI EFFETTI
DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID -19 E DEI RINCARI
ENERGETICI.

Regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 28-12-22 Il Responsabile del servizio
F.to Cristante Beatrice

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 160 del 28-12-2022



Comune di Valvasone Arzene

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA FONDAZIONE
COLLEDANI-BULIAN PER MITIGARE GLI EFFETTI
DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID -19 E DEI RINCARI
ENERGETICI.

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 28-12-22 Il Responsabile del servizio
F.to Leschiutta Paola

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 160 del 28-12-2022



Comune di Valvasone Arzene

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 160 del 28-12-2022

Oggetto: CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA FONDAZIONE
COLLEDANI-BULIAN PER MITIGARE GLI EFFETTI
DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID -19 E DEI RINCARI
ENERGETICI. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 02-01-2023 fino al 17-01-2023 con numero di
registrazione 7.

Valvasone Arzene, 02-01-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 160 del 28-12-2022



Comune di Valvasone Arzene

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 160 del 28-12-2022

Oggetto: CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA FONDAZIONE
COLLEDANI-BULIAN PER MITIGARE GLI EFFETTI
DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID -19 E DEI RINCARI
ENERGETICI. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio on-line del Comune ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 28-12-2022 ai sensi
dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come modificato dall’art. 17 della L.R.
24/05/2004 n. 17.

Valvasone Arzene, 28-12-2022 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 160 del 28-12-2022


